
Jelenin wieś położona w południowej części gminy
Chojna, w odległości około 8 km od siedziby gminy.
Wieś sołecka, w skład sołectwa wchodzą dodatkowo
jeszcze osada Drozdowo, kolonia Jelonki i kolonia
Wilcze. Zajmuje obszar o powierzchni 21,307 km2.
Leży w otulinie Cedyńskiego Parku Krajobrazowego.
Miejscowość położona jest wzdłuż drogi powiatowej.
W odległości koło 500 m od centrum wsi leży Jezioro
Jeleńskie, dojazd do jeziora drogą gruntową. Do
siedziby powiatu w Gryfinie odległość wynosi ok. 44
km.

Pierwsza wzmianka w źródłach historycznych
datowana jest na rok 1270 jako osada słowiańska pod
nazwą Chelyn leżąca na gruntach miasta Chojna. W
dokumentach z 1337 r. pojawia się już pod nazwą
Gilandt jako wieś chłopska z sołtysem podległa
miastu, w której nie występują inne własności poza
kościelnymi. W czasie działań wojny trzydziestoletniej
wieś uległa zniszczeniu i opustoszała, następnie była
stopniowo zasiedlana. Wedle danych z 1718 r. we wsi
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mieszkał pasterz oraz karczmarz. W dokumentach z
1718 r. odnotowano powstanie we wsi nowej karczmy,
co pozwala domniemywać, że przed zniszczeniami w
wyniku wojny trzydziestoletniej istniała także we wsi
karczma. Dawną karczmę można próbować
lokalizować w centrum, w miejscu obecnego
gospodarstwa nr 39, gdzie obecnie znajduje się
budynek z przełomu XIX/XX w. Podczas wojny 7 –
letniej wieś została ponownie splądrowana. We wsi
istniała szkoła, wzmiankowana w 1745 r. położona
była w centrum wsi w sąsiedztwie kościoła, obecnie
istniejący budynek nr 37 powstał na przełomie
XIX/XXw., jednakże należy zwrócić uwagę, że w szkole
nie odbywają się zajęcia. We wsi znajduje się budynek
dworca kolejowego powstały w tym samym czasie co
budowa linii kolejowej Pyrzyce – Trzecińsko – Zdrój –
Godków oddanej do użytku w 1898 r. Wedle mapy z
końca XIX w. wieś miała układ wielodrożnicy z
trójkątnym, zabudowanym placem w centrum. Na nim
stała szkoła i zajazd. Kościół posadowiono po
zachodniej stronie placu. Układ zachowany do czasów
współczesnych.
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